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Vizita de studiu la Iași, România 

.

În perioada 19-20 aprilie 2023, beneficiarii Acceleratorului

afacerilor sociale, au participat o vizită de studiu la Fundația

„Alături de Voi” (ADV), or. Iași, România.

La vizita de studiu au participat colaboratorii CCI și 12

reprezentanți ai companiilor, membre a Acceleratorului

Afacerilor Sociale, Regiunea Centru.

Vizita de studiu a fost organizată în scopul însușirii celor mai

bune practici europene din domeniul economiei sociale și

creșterii gradului de responsabilitate socială și

antreprenorială. n prima zi a vizitei, Delegația CCI a RM, s-a

întâlnit cu Angela ACHIȚEI, președinta Fundației ADV

România, care a prezentat modele de bune practici din

economia socială din România și a prezentat principalele

realizări ale ADV România.

ÎADV România, este unul din promotorii economiei sociale în

România. Misiunea Fundației este incluziunea persoanelor

cu dizabilități și din alte grupuri vulnerabile.

Potrivit Președintei ADV România, dezvoltarea economiei

sociale este foarte importantă, mai ales într-o societate și o

lume cu multe schimbări și cu multe transformări.

Programul vizitei a mai inclus vizita la 7 întreprinderi sociale,

care activează în domenii precum: servicii educaționale,

Horeka, producție și comerț și au reușit să se dezvolte și să

prospere cu ajutorul Fondurilor Europene:

 Clubul Tinerilor – centrul de zi pentru copii și tineri din

categorii defavorizate, inclusiv cu dizabilități.

 UtiDeco – întreprinderea socială de inserție care a creat

peste 150 de locuri de muncă, din care mai mult de

jumătate pentru persoane cu dizabilități și din alte

categorii vulnerabile.

 JobDirect – întreprinderea socială și prima Agenție de

Plasare și Asistență la Locul de Muncă din România,

specializată pe angajarea persoanelor cu dizabilități pe

piața munci.

 Travel –tour operator în domeniul turismului. Susține

ONG- uri și afaceri sociale dezvoltând comunități.

 Academia ADV – promovează educația, cercetarea,

politicile publice și inovarea socială, în domeniul

economiei sociale.

 OPYA – prăjitoria de cafea în care sunt angajate

persoane provenind din medii defavorizate și cu

dizabilități.

 AFIN – prima instituție financiară nebancară din

România cu capital privat dedicată exclusiv sectorului

economiei sociale.

Totodată, în cadrul vizitei de studiu au fost abordate subiecte

privind managementul afacerilor sociale, apelarea la

programe și proiecte de suport financiar pentru

întreprinderile sociale, motivarea și suportul angajaților, care

întâmpină provocări legate de adaptarea la locul de muncă

și dezvoltarea competențelor de relaționare-comunicare-

interacțiune la locul de muncă.



Activitatea Acceleratorului Afacerilor 
Sociale regiunea Centru în cadrul 
Forumului Social Urban Chișinău

.

În perioada 4-6 mai 2023, echipa Acceleratorului Afacerilor Sociale

regiunea Centru al Camerei de Comerț și Industrie a Republicii Moldova

(CCI a RM), a participat la Forumul Social Urban Chișinău, inclusiv, cu

un stand în cadrul Expo Social.

Evenimentul a reunit organizații internaționale, autorități publice, experți

locali și internaționali, organizații non guvernamentale, cu scopul de a

identifica cele mai bune soluții și practici europene de dezvoltare a

serviciilor sociale pentru locuitorii capitalei.

În cadrul celor 7 paneluri tematice au fost abordate subiecte cu tematică

socială, precum importanța susținerii și dezvoltării antreprenoriatului

social în municipiul Chișinău, dezvoltarea urbană prin prisma siguranței

cetățenilor, încurajarea creativității, investițiile în cultură și creație,

politicile de îmbătrânire activă și prioritizarea drepturilor vârstnicilor de a

munci și de a participa activ la viața socială, implementarea programelor

de învățare pe tot parcursul vieții, servicii incluzive pentru toate

generațiile, programe de îngrijire și protecție a copilului etc.

O componentă importantă a evenimentului a fost organizarea în cadrul

Forumului a expoziției Expo Social, unde Acceleratorul Afacerilor Sociale

regiunea Centru a participat cu un stand informațional fiind distribuite

materialele informative și promoționale tuturor vizitatorilor dornici să se

informeze despre activitatea Hub-ului. Datorită expoziției echipa

acceleratorului a avut posibilitatea de a interacționa și împărtăși

experiențe și cunoștințe, cu reprezentanți ai autorităților publice,

organizații internaționale, organizații non-guvernamentale, asociații

profesionale, care implementează proiecte de dezvoltare a domeniului

social urban.



Masa rotundă ”HUB Regional de Afaceri 

Sociale Cahul – suport antreprenorilor 

cu inițiativa de afaceri sociale”
La data de 12.06.2023 în incinta Filialei Cahul a Camerei de Comerț

și Industrie a avut loc Masa rotundă ”HUB Regional de Afaceri

Sociale Cahul – suport antreprenorilor cu inițiativa de afaceri sociale”

cu scopul familiarizării participanților cu obiectivele HUB-ului în

suportul antreprenoriatului social cu 18 participanți de la Facultatea

Transfrontalieră a Universității ”Dunărea de Jos” din Galați, România.

La eveniment au participat conf.dr. ing. d-na Maricica Stoica,

Prodecan, profesori, studenți/specialitatea Ingineria produselor

alimentare și masteranzi/specializarea control, expertizarea și

siguranța alimentelor al Facultății Transfrontaliere a Universității

”Dunărea de Jos” din Galați, România.

D-na Directoare a Filialei Cahul a CCI a RM a salutat participanții la

Masa rotundă, familiarizîndu-i cu spectrul activităților și serviciilor

oferite de Filiala Cahul a CCI a RM, cu obiectivele și rezultatele

activității HUB-ului Regional de Afaceri Sociale Cahul și a exprimat

deschiderea și încrederea în noi colaborări, în acorduri de susținere și

promovare reciprocă.

Participanții la Masa rotundă au avut posibilitatea să afle mai multe

informații și cu privire la cadru legal al RM în domeniul

Antreprenoriatului Social.



”

Peste 150 de întreprinderi înregistrate în cadrul concursurilor „Marca

comercială a anului 2022” și „Premiul pentru realizări în domeniul

calității 2023” au fost premiate la cel mai important eveniment al

businessului autohton – „Gala Businessului Moldovenesc”, care a

avut loc vineri, 09 iunie 2022.

Cu scopul de a încuraja și stimula inițiativele sociale a fost oferită

Diploma cu mențiunie specială „INIȚIATIVE PENTRU

ANTREPRENORIATUL SOCIAL” pentru 5 entități economice.

În cadrul evenimentului de decernare Natalia CALENIC, vice președinta

CCI a RM, a remarcat faptul că acest premiu este oferit în premieră, fiind

un sector nou, dar cu perspectivă pe viitor.

Importanța economiei sociale este recunoscută la cel mai înalt nivel

internațional, drept dovadă este Rezoluția Adunării Generale a

Organizației Noțiunilor Unite adoptată recent la 18 aprilie anul curent,

care încurajează statele să sprijine economia socială și solidară pentru o

dezvoltare durabilă.

Republica Moldova, se aliniază gradual acestor principii, iar Camera de

Comerț și Industrie a RM, a întreprins pași concreți pentru a promova

produsele întreprinderilor sociale și sprijini politicile naționale de

consolidare a economiei sociale. Cu suportul Uniunii Europene, CCI a

RM a creat 2 Centre regionale pentru promovarea antreprenorialului

social.

Pentru implicare activă la

soluționarea problemelor comunității

și promovarea incluziunii sociale a

persoanelor vulnerabile au fost

premiate următoarele organizații,

care au demonstrat valorile

fundamentale ale economiei sociale

și au îndeplinit criteriile de selecție

relevante:

1.AO Ajută un om. Fondator -Doina

CERNAVCA

2. Davitex Neo SRL. Fondator-

Victoria DANILA

3. F.E.P.I.” INFOHANDI” S.R.L

Fondator- Constantin NEGRU

4.AO Pro-lumina. Fondator- Vasile

DINCA.

5.Asociatia Copiilor Surzi din

Moldova. Director executiv Veronica

CĂPĂTICI.

Diploma „INIȚIATIVE PENTRU 

ANTREPRENORIATUL 

SOCIAL” oferită în cadrul 

evenimentului Gala 

Businessului Moldovenesc
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